




 

Kære Ulrik Kohl  
Vi skriver til dig i din egenskab af medlem af Teknik-og Miljøudvalget. 
 
Vi er en række billedkunstnere og lejere af ateliererne i “Holckenhus”, som ligger 
mellem H.C. Andersens Boulevard, Vester Voldgade, Stormgade og Dantes Plads, 
midt mellem Glyptoteket, Københavns Museum, Videnskabernes Selskab og 
Nationalmuseet, i det der kaldes Kultur-aksen. 
 

 
P.S. Krøyer maler “Badende drenge” i sit atelier i Holckenhus. 
 
Den amerikanske kapitalfond, Blackstone Group har, gennem 
administrationsselskabet 360north, for nylig købt ejendommen og planlægger at 
indrette luksus-taglejligheder og nedlægge ateliererne. Blackstone er en af verdens 
største ejendomsbesiddere, som for nylig er rykket ind i København under mottoet 
“Buy it, fix it, sell it.” Vi frygter at de arbejder helt uden veneration for vores ejendoms 
kulturhistoriske betydning og betydning for det danske kunstmiljø i dag.  
 
 



 

Holckenhus blev oprindeligt bygget med kunstner-ateliererne og har siden 1892 
huset mindst 74 billedkunstnere, heriblandt mange verdenskendte kunstnere som 
P.S. og Marie Krøyer, Kristian Zarhtmann, (Zahrtmanns malerskole lå i huset frem til 
1907), Agnes og Harald Slott-Møller, Emil Nolde, og i nyere tid bl.a. Jens Birkemose, 
Peter Bonnén og en række andre akademiuddannede, udøvende billedkunstnere, 
som i dag arbejder i ateliererne.  
 
360north har allerede ansøgt forvaltningen om etablering af tagboliger, hvor der pt er 
13 originale og meget unikke billedkunst-atelierer, med nordvendte vinduer, sublimt 
dagslys og 6 meter til loftet. De er uerstattelige. 
Bygningen har lige nu SAVE-værdi 2, hvilket vi kan forstå ikke i sig selv forhindrer en 
ombygning af tagetagen til boliger. 
  
Det er altafgørende at der ikke gives tilladelse til projektet med sagsnr. VV 711004 
 
Vi er overbeviste om, at der i byggesagen ikke er informeret om husets historiske 
værdi og dets nuværende brug som arbejdssted for aktive kunstnere. 
 
Husets tidligere ejere,  som har en fond ved navn “Civilingeniør Knud Nørgaard og 
hustru Grethe Nørgaards Fond”, har i ti år arbejdet på en bog, om netop de mange 
kunstnere, som har haft atelierer og boet i Holckenhus. Bogen ligger trykklar og vi 
har fået lov til at fremvise et print ved et besøg hos os, eller hos dig, men vi må 
desværre ikke give den videre som pdf. 
 
Det bemærkes at Akademiraadet tager sagen op på førstkommende møde. 
Vi får derudover snart besøg af Simon Strange og museumsdirektør Lene Floris, 
som er optagede af problematikken. Sidstnævnte skriver: “Det er helt afgørende og 
meget vigtigt, at der er et levende kunstmiljø med atelierer i Københavns Centrum, 
og vi anser atelierer med en lang historie for meget interessante.” 
 
Endvidere kigger Ny Carlsberg Fondet i arkiverne for at se, om vi kan få bekræftet, 
at Brygger Jacobsen i 1890 solgte grunden til bygmester Schioldann, med en 
betingelse om at der skulle være “plads til kunsten”. 
 
Vi vil gerne invitere dig på en personlig rundvisning i ateliererne, og gerne inden 
sommerferien, om ikke andet så for at se en levende kulturhistorisk juvel, før den 
forsvinder.  
Vi står til din fulde disposition.  
 
Med venlig hilsen  
Kunstnerne i Holckenhus v. Maria Wandel, Kaspar Bonnen, Carl Crull, Rasmus Kloster Bro 
Kontakt Kaspar Bonnen, kasparbonnen@gmail.com, tlf. 60438666 

mailto:kasparbonnen@gmail.com


 

 
Zahrtmanns malerskole i Holckenhus i starten af 1900-tallet. 
 

 
Agnes Slott-Møller i sit tårn-atelier i 1915 
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